Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2023

EMENTA: Concede Título
Honorífico de Cidadania e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã de Caruaru a Lucélia Lima, pela

relevância de sua atuação profissional e dedicação ao Município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 9 de fevereiro de 2023.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Nascida em Arcoverde – PE, Lucélia Lima reside no município de Caruaru há 17

anos. É contadora por formação e Analista contábil há dez anos no Escritório Lucélia

Contabilidade. Dentre as várias especialidades que atua, pode-se destacar: gestão de

empresas, pessoas e negócios; mercado financeiro e imobiliário, além de uma relevante

experiência em administração de condomínios residenciais e comerciais (Gerenciou por 13

anos o Centro de Compras de Caruaru, localizado na Feira da Sulanca), assessoria

empresarial, planejamento tributário entre outros. Foi homenageada pela Revista Época,

através do "Marcas e Credibilidade", considerada uma das melhores marcas no segmento.

Diretora executiva da Revista Sobretudo e também repórter, Lucélia Lima vem

ocupando posição de destaque nos eventos sociais da região. Teve participação no processo

de concepção do livro Mulher em Evidência onde foi homenageada na Câmara municipal

de Recife-PE. Ela foi uma das autoras e homenageada em vários Prêmios no estado de

Pernambuco e no Maranhão.

A apresentadora e produtora de eventos será homenageada no próximo dia 30 de

março, na Câmara Municipal de São Paulo, onde receberá o Prêmio ABIME e o Prêmio

Mulher, realizados pela Associação Brasileira de Imprensa e Mídia Eletrônica. A ABIME

é uma organização sem fins lucrativos, criada e presidida pela experiente jornalista Vera

Tabach. Assim que percebeu a importância da internet e meios de comunicação digital, a

profissional convidou jornalistas de vários estados do Brasil e cinco países e fundaram a

ABIME, que vem crescendo a cada ano.

Diante do exposto, considerando a relevância de sua atuação profissional para a

cidade de Caruaru, cidade que escolheu para exercer a profissão, outorgamos o Título de

Cidadania Caruaruense a Lucélia Lima

Sala das Reuniões, 9 de fevereiro de 2023.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2023-02-09T00:24:48-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2023-02-09T00:25:26-0300
	Vereador Bruno Lambreta